
MACAÉ, 6 DE JUNHO DE 2025 • EDIÇÃO 1222 • ANO VI 15

PORTARIA
124/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Prorrogar de 16/04/2025 a 14/04/2026, através do Processo 00080/2017, à servidora, 

MARTA GOMES DE CASTRO, Agente Legislativo, matrícula 3346-4, o período de 

Redução de Carga Horária em 50% (Art. 105 da Lei Complementar nº 011/98), de acordo 

com a conclusão da Junta Médica, nomeada pela Portaria nº 1846/2017 – PMM – SESMT.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de junho de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
125/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com a Lei nº 4568/2019,

Resolve dispensar o servidor da função gratificada, conforme descrito na tabela abaixo, 

a contar de 1º de junho de 2025.

Matrícula Nome Função 
Gratificada (FG)

4705-8 PHILIPE LAURINDO BERNARDES DOS SANTOS FG-III

E designar o servidor abaixo relacionados para exercerem a respectiva função 

gratificada, no seu correspondente local de trabalho, a contar de 1º de junho de 2025.

Matrícula Nome Função 
Gratificada (FG)

3327-8 ROBERTO BARCELOS ENRIQUE FG-III

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 02 de junho de 2025.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
126/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:

Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, aos
servidores relacionados, no respectivo percentual e data abaixo informados, conforme legislação 
vigente e parecer emitido pela Procuradoria Geral desta Casa Legislativa através do Processo 
Administrativo nº 509/2022.

Matrícula Servidor Mês/Ano Triênio % Total
4655-8 CARLOS JOSE COSTA DE ALMEIDA Maio/2025 6 30%
4763-5 ELCIMAR ALBINO Maio/2025 3 15%

3795-8 MADALENA COUTINHO ALVES Maio/2025 5 25%
4761-9 RAPHAEL SILVA ZAROR Maio/2025 3 15%

3793-1 RODRIGO PEREIRA DE CARVALHO Maio/2025 5 25%

Câmara Municipal de Macaé, 03 de junho de 2025.

_____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo


